[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 04.02.2019 № 047-р
	Об утверждении Порядка привлечения и расходования добровольных пожертвований от физических и юридических лиц на оказание материальной помощи гражданам, пострадавшим и родственникам погибших в дорожно-транспортном происшествии

На основании распоряжения Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 03.02.2019 № 044-р «О введении режима чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области» и с целью оказания материальной помощи гражданам, пострадавшим и родственникам погибших в дорожно-транспортном происшествии с автобусом, произошедшим 03.02.2019 на территории Калужской области, в котором находились жители Ярцевского района Смоленской области из которых 7 человек погибло:

1. Разрешить муниципальному бюджетному учреждению культуры «Ярцевский районный центр культуры и искусства» в срок до 01.03.2019 привлекать добровольные пожертвования от физических и юридических лиц на оказание материальной помощи гражданам, пострадавшим и родственникам погибших в дорожно-транспортном происшествии с автобусом, произошедшим 03.02.2019 на территории Калужской области, в котором находились жители Ярцевского района Смоленской области из которых 7 человек погибло и зачислять их на реквизиты указанные в приложении № 1.
2. Утвердить Порядок привлечения и расходования добровольных пожертвований от физических и юридических лиц на оказание материальной помощи гражданам, пострадавшим и родственникам погибших в дорожно-транспортном происшествии с автобусом, произошедшим 03.02.2019 на территории Калужской области, в котором находились жители Ярцевского района Смоленской области из которых 7 человек погибло (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на  заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области А.В.Курзову.
Глава муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области                                           В.С. Макаров
Приложение № 1

к распоряжению Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 04.02.2019 № 047-р

Реквизиты

 для перечисления добровольных пожертвований

УФК по Смоленской области

(Финансовое управление муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ярцевский районный центр культуры и искусства» л/с 20901271220)

Доходный код 00000000000000000150 V
Назначение платежа: добровольное пожертвование  на оказание материальной помощи  пострадавшим и родственникам погибших в ДТП 03.02.2019

ОКТМО 66658101 (ОКАТО 66258501000)

ОГРН - 1026700978633 ОКВЭД - 90.04.3 ОКПО - 02599047

ИНН: 6727003051 КПП: 672701001

р/с: 40701810066141270001

БИК: 046614001

Банк: Отделение Смоленск г.Смоленск

Тел:  8 (48143) 7-24-76

e-mail: muk_yarzki@mail.ru

Юридический адрес:

215800 Смоленская область г.Ярцево ул. Гагарина д.5

Фактический адрес:

215800 Смоленская область г.Ярцево ул. Гагарина д.5

	Приложение № 2

к распоряжению Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 04.02.2019 № 047-р

Порядок привлечения и расходования добровольных

пожертвований от физических и юридических лиц на оказание материальной

помощи гражданам, пострадавшим и родственникам погибших в дорожно-транспортном происшествии с автобусом, произошедшим 03.02.2019 на территории Калужской области, в котором находились жители Ярцевского района Смоленской области из которых 7 человек погибло

1.  Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует механизм привлечения и расходования добровольных пожертвований от физических и юридических лиц на оказание материальной помощи гражданам, пострадавшим и родственникам погибших в дорожно-транспортном происшествии с автобусом, произошедшим 03.02.2019 на территории Калужской области, в котором находились жители Ярцевского района Смоленской области.

1.2. Добровольными пожертвованиями физических и юридических лиц (далее – добровольные пожертвования) являются добровольные перечисления денежных средств указанными лицами муниципальному бюджетному учреждению культуры «Ярцевский районный центр культуры и искусства».

1.3. Добровольные пожертвования могут привлекаться от физических и юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы.

2.  Порядок привлечения добровольных пожертвований

2.1. От имени муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области вправе выступать с предложениями о привлечении добровольных пожертвований Глава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

2.2. Информация о привлечении добровольных пожертвований может доводиться до физических и юридических лиц через средства массовой информации, в форме персональных писем к руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям, а также иными способами.

2.3. Обращение за добровольными пожертвованиями к физическим и юридическим лицам должно содержать информацию о целях привлечения добровольных пожертвований.

2.4. При передаче добровольных пожертвований в платежном документе указывается целевое назначение добровольных пожертвований.

2.5. Добровольные пожертвования перечисляются на лицевой счет муниципального бюджетного учреждения культуры «Ярцевский районный центр культуры и искусства», открытый в Отделении Смоленск г. Смоленск на балансовом счете 40701.

2.6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ярцевский районный центр культуры и искусства» обеспечивает обособленный учет поступивших на лицевой счет добровольных пожертвований, в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», иных нормативных правовых актов.

3. Порядок расходования добровольных пожертвований

3.1. Расходование привлеченных добровольных пожертвований должно производиться строго в соответствии с целевым назначением, в пределах средств, поступивших на лицевой счет муниципального бюджетного учреждения культуры «Ярцевский районный центр культуры и искусства».

3.2. Расходование поступивших добровольных пожертвований осуществляется по следующим направлениям :

3.2.1. оказание материальной помощи гражданам, пострадавшим в дорожно-транспортном происшествии с автобусом, произошедшим 03.02.2019 на территории Калужской области, в котором находились жители Ярцевского района Смоленской области;

3.2.2. оказание материальной помощи родственникам погибших в дорожно-транспортном происшествии с автобусом, произошедшим 03.02.2019 на территории Калужской области, в котором находились жители Ярцевского района Смоленской области;

3.3. Не допускается направление добровольных пожертвований на увеличение расходов на оплату труда работников муниципального бюджетного учреждения культуры «Ярцевский районный центр культуры и искусства», оказание им материальной помощи.

3.4. Материальная помощь из поступивших средств оказывается из расчета на одну семью.

Объем и размер поступивших средств определяется Комиссией по расходованию привлеченных добровольных пожертвований (далее – Комиссия) и оформляется постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – Администрация).

3.5. Состав Комиссии и положение о Комиссии утверждается постановлением Администрации.

3.6. Оказание материальной помощи гражданам, пострадавшим в дорожно-транспортном происшествии с автобусом, произошедшим 03.02.2019 на территории Калужской области, в котором находились жители Ярцевского района Смоленской области, осуществляется по их письменному обращению в Администрацию, а родственникам погибших, так же по их письменному обращению в Администрацию.

3.7. Комиссией устанавливается перечень документов, которые граждане обязаны приложить к заявлению. Комиссия вправе предложить гражданам предоставить дополнительные документы, либо запросить их самостоятельно.

3.8. Поступившие в адрес Администрации обращения граждан об оказании материальной помощи рассматриваются на заседании Комиссии, которая определяет возможность оказания материальной помощи, размер материальной помощи и направляет свое решение директору муниципального бюджетного учреждения культуры «Ярцевский районный центр культуры и искусства».

Материальная помощь выплачивается на основании решения Комиссии и приказа директора муниципального бюджетного учреждения культуры «Ярцевский районный центр культуры и искусства».

3.9. Размер материальной помощи определяется Комиссией по каждому конкретному обращению гражданина.

3.10. Получатель добровольных пожертвований обеспечивает доступ физических и юридических лиц, осуществивших добровольное пожертвование, к документации, связанной с целевым использованием добровольных пожертвований, если это не противоречит действующему законодательству и не препятствует текущей деятельности получателя.

4. Ответственность и контроль за расходованием добровольных пожертвований

4.1. Не допускается использование добровольных пожертвований на цели, не соответствующие объявленным при привлечении пожертвований.

4.2. Ответственность за нецелевое использование добровольных пожертвований определяется в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.

4.3. Контроль за расходованием добровольных пожертвований осуществляет директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Ярцевский районный центр культуры и искусства».